1

平成 29年 11月 22日

各 位

 会  社  名 株 式 会 社 コ ロ プ ラ

 代表者名 代表取締役社長  馬 場  功  淳

  （コ ー ド ： 3 6 6 8  東 証 第 一 部 ）

 問合せ先
取   締   役

コーポレート統括本部長 長 谷 部 潤

  （TEL．03-6721-7770）

会社分割（簡易・略式吸収分割）による当社子会社への事業承継に関するお知らせ（開示事項の経過）

当社は、平成29年10月18日付「会社分割（簡易・略式吸収分割）による当社子会社への事業承継の基本方針

決定に関するお知らせ」において、会社分割の基本方針を公表いたしましたが、本日開催の取締役会におい

て、平成30年１月１日を効力発生日として、当社を吸収分割会社、当社の完全子会社である株式会社ソーシャ

ルインフォ（以下、「ソーシャルインフォ」といいます。）を吸収分割承継会社として、当社のグッズ企画販売

及びイベント企画運営事業を承継させる会社分割（以下、「本吸収分割」といいます。）を行うことを決議し、

吸収分割契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、基本方針公表時には、LAP※1事業を会社分割しソーシャルインフォへ承継予定でしたが、本吸収分割

によって会社分割する事業にLAP事業は含まれておりません。

 なお、本吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

※1 LAP：位置情報サービスプラットフォーム「コロプラ」を利用して位置情報アプリケーションを提供する外部デベロッ

パー様（Location-based Application Provider）の略

記

１． 本吸収分割の目的

当社は、「Entertainment in Real Life ～エンターテインメントで日常をより楽しく、より素晴らしく～」

を経営理念に掲げ、モバイルゲームサービスやグッズ企画販売、イベント企画運営事業など幅広いエンターテ

インメント事業を展開しております。また、ソーシャルインフォでは、モバイルゲーム業界を中心に精度の高

い情報を提供するWEBメディア運営事業を行っております。

このたび、自社IPの活用にとどまらないより広いIP活用とWEBメディア運営事業のさらなる収益拡大を目指

し、グッズ企画販売及びイベント企画運営事業を会社分割の手法を用いてソーシャルインフォへ承継すること

といたしました。

２． 本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

分 割 契 約 承 認 取 締 役 会 平成 29年 11月 22日

契 約 締 結 日 平成 29年 11月 22日

効 力 発 生 日 平成 30年１月１日（予定）

（注）本吸収分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割、完全子会社に

おいては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割に該当するため、吸収分割契約の承認

に係る両社の株主総会を開催しません。

2

（２）本吸収分割の方式

 当社を吸収分割会社とし、ソーシャルインフォを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

 該当事項はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

 資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 ソーシャルインフォは、本吸収分割により、吸収分割契約に定める承継対象事業に属する資産、債務、雇用

契約その他の権利義務のうち吸収分割契約において定めるものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降に弁済期が到来するソーシャルインフォの債務の履行の見込みについては、問

題ないものと判断しています。

３．本吸収分割の当事会社の概要

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１） 名 称 株式会社コロプラ 株式会社ソーシャルインフォ

（２） 所 在 地
東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番

３号

東京都目黒区下目黒二丁目 19番６

号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 馬場 功淳 代表取締役社長 長谷部 潤

（４） 事 業 内 容 モバイルゲームサービス事業 WEBメディア運営事業

（５） 資 本 金 6,433百万円 19百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 20年 10月１日 平成 23年１月６日

（７） 発 行 済 株 式 数 127,457,000株 592株

（８） 決 算 期 ９月 30日 ９月 30日

（９）
大株主及び持株比率

（平成 29年９月 30日）

馬場 功淳 48.47％ 株式会社コロプラ 100％

日本トラスティ・サー

ビス信託銀行株式会社

（信託口）

7.63％

UBS AG LONDON A/C IPB

SEGREGATED CLIENT

ACCOUNT

2.38％

KDDI株式会社 2.00％

JP MORGAN CHASE BANK

380634
1.64％

3

（10）財政状態及び経営成績

決算期
平成 29年９月期

（連結）

平成 28年９月期

（単体）

純 資 産 69,293百万円 112百万円

総 資 産 75,744百万円 128百万円

１ 株 当 た り

純 資 産
551.34円 189,526.09円

売 上 高 52,246百万円 110百万円

営 業 利 益 12,932百万円 28百万円

経 常 利 益 12,901百万円 33百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
8,691百万円 19百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
69.32円 33,376.68円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

グッズ企画販売及びイベント企画運営事業

（２）分割する事業の経営成績（平成 29年９月期）

売 上 高 797百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 29年９月 30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 304百万円 流 動 負 債 61百万円

固 定 資 産 ０百万円 固 定 負 債 －

合 計 305百万円 合 計 61百万円

５．本吸収分割後の状況

（１）分割会社の状況

本吸収分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期について変更はありま

せん。

4

（２）承継会社の状況

名 称 株式会社ビジプル（予定）

所 在 地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番３号（予定）

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 呑名 健造（予定）

事 業 内 容
WEBメディア運営事業

グッズ企画販売及びイベント企画運営事業

資 本 金 19百万円

設 立 年 月 日 平成 23年１月６日

発 行 済 株 式 総 数 592株

決 算 期 ９月 30日

大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社コロプラ 100%

（注）本吸収分割後、承継会社の名称等は変更予定です。

６．今後の見通し

 本吸収分割による当社グループの連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 29年 11月８日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 30年９月期）
50,000 8,000 7,400 5,100

前期連結実績

（平成 29年９月期）
52,246 12,932 12,901 8,691